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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Reitor do Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino de São João da Boa Vista encaminha, pelo Ofício nº 27/2016, protocolado em 31/3/16, solicitação para a renovação do reconhecimento do Curso de Engenharia Mecânica, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 – fls. 57.

A Portaria CEE/GP nº 157/2016, designou os Especialistas, Doutores Álvaro Manoel de Souza Soares e Ana Paula Rosifini Alves Claro que, após visita às dependências da Instituição, elaboraram Relatório circunstanciado sobre o Curso, anexado de fls. 72 a 86.

1.2 APRECIAÇÃO 

Com base na legislação vigente, nos dados do relatório síntese e no Relatório da Comissão de Especialistas, os autos foram instruídos como segue:
Atos Legais

O Curso de Engenharia Mecânica e Ciência dos Materiais teve sua renovação do reconhecimento aprovada pelo Parecer CEE nº 292/12 e Portaria CEE/GP nº 311/12, publicada no DOE de 15/8/12, pelo prazo de 04 anos.

Pela Resolução CEPE nº 14/2013, houve alteração da denominação do Curso de Engenharia Mecânica e Ciência dos Materiais para Curso de Engenharia Mecânica – fls. 60.
Responsável pelo Curso: Mônica Maria Gonçalves, Doutora em Engenharia Mecânica pela UNICAMP, ocupa o cargo de Coordenadora do Curso.

Dados Gerais
Horário de funcionamento: diurno e noturno.
Duração da Hora/aula: 50 minutos.
Carga horária total do curso:  4.020 horas.
 Número de vagas oferecidas, por período: diurno 60 vagas, anuais e noturno 120 vagas, anuais. 
Regime de matrícula: Seriado Semestral.
Tempo para integralização: mínimo de 10 semestres (5 anos) e máximo de 18 semestres (9 anos). 
Caracterização da Infraestrutura Física da Instituição reservada para o Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	05
	total 360 
	

	Laboratórios
	02
	60
	Química

	
	
	60
	Física

	
	05
	total 187 
	Informática

	CETEP-Centro de Engenharia, Pesquisa Tecnologia e Pesquisa

	09
	50
	Materiais

	
	
	50
	Fenômenos de Transporte

	
	
	50
	Eletrotécnica / Elétrica

	
	
	50
	Metrologia

	
	
	50
	Processos de Fabricação

	
	
	30
	Automação

	
	
	30
	Laboratório de engenharia de Processos

	
	
	10
	Simulação, Desenvolvimento de Sistemas de Controle, Instrumentação Virtual, Eletrônica Aplicada

	
	
	05
	Ateliê de software

	Apoio
	04
	200
	Biblioteca

	
	
	50
	Sala de estudos c/ computadores

	
	
	20
	Sala de Reunião / CONSU

	
	
	120
	Auditório

	
	
	06
	Empresa Junior


Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre  

	É específica para o curso
	 não 

	Total de livros para o curso (no)
	1.053 Títulos; 2870 Volumes

	Periódicos
	10

	Videoteca/Multimídia
	30

	Biblioteca Digital UNIFAE
	14.3426.103 itens completos, abertos e gratuitos 

Bibliotecas Unificadas de 63 países

Acervos de 1643 Universidades e Centros de Pesquisas

Artigos de 48.567 Revistas Científicas

4.270 Vídeo Aulas Universitárias


Acesso ao acervo: <http://www.posunifae.com.br/biblioteca/>
Relação do Corpo Docente
	Nome
	Titulação
	RT
	Disciplina

	Adriana Costa Nascimento
	Mestre
	P
	Algoritmos e Programação I e II

	Alice Perucchetti Orru
	Mestre
	P
	Projeto de Conclusão de Curso I e II

	Carlos Eduardo Felix Correia
	Doutor
	P
	Cálculo Diferencial e Integral II e III

	Christian Alberto Lopes Burrone de Freitas
	Mestre
	P
	Instrumentação Industrial

	Christian Alexandre Vieira


	Doutor
	H
	Máquinas de Fluxo
Sistemas de Refrigeração
Motores e Turbinas a Gás

	Claudia Flora Degrava
	Mestre
	P
	Matemática Básica
Cálculo Diferencial e Integral I

	Eduardo Francisco Simon Ciaco
	Mestre
	P
	Engenharia Econômica

	Emerson Batista


	Mestre
	P
	Elementos de Máquinas I e II
Introdução à Engenharia e Metodologia Científica
Projeto de Maquinas
Resistência dos Materiais Aplicada
Vibrações Mecânicas
Engenharia Assistida por Computador

	Ester Evangelista da Costa


	Doutor
	H
	Sistema de Gerenciamento de Pessoas e Projetos

	Francisco de Assis Bertini Moraes


	Mestre
	P
	Termodinâmica
Fenômenos de Transporte I

	Henrique Antonio Mielli Camargo
	Mestre
	P
	Eletricidade Aplicada

	Itamar Ferreira


	Doutor
	H
	Fratura e Fadiga
Usinagem
Ciência dos Materiais

	Jesse Bergamini Furlan


	Mestre
	P
	Ergonomia e Segurança do Trabalho
Engenharia da Qualidade

	Jose Donizeti Tagliaferro


	Mestre
	P
	Automação Industrial
Mecânica dos Sólidos
Mecanismos e Dinâmica das Maquinas
Sistemas para Movimento de Cargas

	Marcolino Fernandes Neto


	Doutor
	H
	Conformação dos Metais
Ensaios dos Materiais
Materiais de Engenharia
Laboratório de Materiais

	Marcus Vinicius de Mattos Alvarenga


	Mestre
	I
	Probabilidade e Estatística
Geometria Analítica e Álgebra Linear

	Maria Candida de Oliveira Costa


	Doutor
	P
	Gestão Ambiental para Engenharia
Planejamento Estratégico e Empreendedorismo

	Maria Luisa Cardoso Souza


	Mestre
	P
	Métodos Numéricos
Probabilidade e Estatística

	Milene Arantes
	Doutor
	I
	Algoritmos e Programação II

	Monica Maria Gonçalves


	Doutor
	I
	Equipamentos Térmicos
Laboratório de Fenômenos de Transporte
Transferência de Calor e Massa
Sistemas Térmicos de Potência
Laboratório de Máquinas Térmicas

	Nilton Henrique Alves Pereira
	Mestre
	H
	Manutenção Mecânica

	Pedro Domingos Tavares
	Mestre
	P
	Desenho Técnico Básico

	Roberto de Toledo Assumpção
	Doutor
	H
	Eletrotécnica

	Rosa Helena Carvalho Serrano
	Mestre
	P
	Cidadania e Responsabilidade Social

	Thais de Paula Rigoletto


	Doutor
	P
	Química Experimental
Química Tecnológica

	Vagner Luiz Da Silva


	Mestre
	P
	Física III
Física Experimental B

	Vinicius Santos Andrade
	Doutor
	P
	Física I e  II
Física Experimental A e B

	Wiliam Regone


	Doutor
	P
	Ciências dos Materiais
Introdução aos Processos Metalúrgicos: Soldagem, Fundição, Metalurgia do Pó


Titulação segundo a Deliberação CEE nº 55/2006

	Titulação
	Nº
	(%)

	Mestres
	16
	42,9

	Doutores
	12
	57,1

	Total
	28
	100


Por sua composição, o corpo docente apresentado atende ao disposto na Deliberação CEE nº 55/2006, que fixa normas para admissão de docentes para o magistério para os cursos de bacharelado e licenciatura.
Corpo Técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Laboratórios de Informática
	01 Professor Assistente); 01 Técnico em informática 04 Estagiários

	Complexo Esportivo
	01 Auxiliar Administrativo)

	Biblioteca
	01 Bibliotecária; 01 Auxiliar; 02 Estagiários

	Laboratório de Engenharia
	01 Professores Assistentes; 01 Estagiários

	CETEP
	01 Professores Assistentes; 02 Estagiários


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde a última Renovação

	Ano
	Vestibular
	1º vestibular continuado
	2º vestibular continuado
	3º vestibular continuado
	Total
	Vagas
	Candidato / vaga

	2010
	154
	21
	25
	08
	208
	120
	1,7

	2011
	135
	04
	08
	15
	162
	120
	1,4

	2012
	138
	13
	08
	07
	166
	120
	1,4

	2013
	147
	16
	11
	04
	178
	120
	1,5

	2014 – noite
	81
	04
	07
	27
	119
	120
	1,0

	2014- manhã
	09
	0
	0
	0
	09
	60
	0,2

	2015 - noite
	146
	11
	13
	02
	172
	120
	1,4

	2015- manhã
	16
	0
	0
	04
	20
	60
	0,3


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso, desde a última Renovação

	Período

	Matriculados
	Egressos

	Evasão


	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	
	

	
	Matutino
	Noturno
	Matutino
	Noturno
	Matutino
	Noturno
	
	

	2011
	0
	65
	0
	146
	0
	211
	02*
	21

	2012
	0
	79
	0
	178
	0
	257
	32
	28

	2013
	0
	81
	0
	184
	0
	265
	18
	26

	2014
	0
	87
	0
	213
	0
	300
	39
	16

	2015
	11
	105
	0
	230
	11
	335
	53
	31


* A mudança na grade curricular de 4 anos para 5 anos explica o baixo número de egressos.

Matriz Curricular - aprovada pela Resolução CEPE nº 27/2015, para os ingressantes em 2016.

	Período
	Disciplinas
	Teoria
	Prática
	CHS
	CHT
	Núcleo
	Total de Aulas por Semana

	1º
	Física I
	4
	0
	4
	80
	B
	24

	
	Matemática Básica
	6
	0
	6
	120
	B
	

	
	Desenho Técnico Básico
	0
	4
	4
	80
	B
	

	
	Química Tecnológica
	2
	0
	2
	40
	B
	

	
	Química Experimental
	0
	2
	2
	40
	B
	

	
	Algoritmos e Programação I
	4
	0
	4
	80
	B
	

	
	Introdução à Engenharia e Metodologia Científica
	2
	0
	2
	40
	B
	

	2º


	Cálculo Diferencial e Integral I
	6
	0
	6
	120
	B
	24

	
	Física II
	2
	0
	2
	40
	B
	

	
	Física Experimental A
	0
	2
	2
	40
	B
	

	
	Cidadania e Responsabilidade social
	2
	0
	2
	40
	B
	

	
	Geometria Analítica e Álgebra Linear
	4
	0
	4
	80
	B
	

	
	Algoritmos e Programação II
	2
	2
	4
	80
	B
	

	
	Ciências dos Materiais
	4
	0
	4
	80
	B
	

	3º


	Cálculo Diferencial e Integral II
	4
	0
	4
	80
	B
	20

	
	Mecânica dos Sólidos
	4
	0
	4
	80
	B
	

	
	Física III
	2
	0
	2
	40
	B
	

	
	Física Experimental B
	0
	2
	2
	40
	B
	

	
	Métodos Numéricos
	2
	2
	4
	80
	P
	

	
	Probabilidade e Estatística
	2
	0
	2
	40
	P
	

	
	Eletricidade Aplicada
	2
	0
	2
	40
	B
	

	4º


	Cálculo Diferencial e Integral III
	4
	0
	4
	80
	B
	20

	
	Fenômenos dos Transportes
	4
	0
	4
	80
	B
	

	
	Engenharia Econômica
	2
	0
	2
	40
	B
	

	
	Resistência dos Materiais
	4
	0
	4
	80
	P
	

	
	Planejamento Estratégico e Empreendedorismo
	2
	0
	2
	40
	B
	

	
	Gestão Ambiental para Engenharia
	2
	0
	2
	40
	B
	

	
	Comunicação e Expressão
	2
	0
	2
	40
	B
	

	5º


	Mecânica Aplicada
	4
	0
	4
	80
	E
	20

	
	Desenho Mecânico
	0
	2
	2
	40
	P
	

	
	Metrologia
	0
	2
	2
	40
	E
	

	
	Introdução aos Processos de Fabricação
	2
	0
	2
	40
	P
	

	
	Gerenciamento de Projetos
	2
	0
	2
	40
	B
	

	
	Usinagem dos Metais
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Termodinâmica
	4
	0
	4
	80
	P
	

	6º


	Instrumentação Industrial 
	2
	0
	2
	40
	P
	20

	
	Ergonomia e Segurança do Trabalho
	2
	0
	2
	40
	P
	

	
	Eletrotécnica
	2
	0
	2
	40
	E
	

	
	Laboratório de Processo de Fabricação
	0
	2
	2
	40
	E
	

	
	Transferência de Calor e Massa
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Resistência dos Materiais Aplicada
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Elementos de Máquinas I
	4
	0
	4
	80
	P
	

	7º
	Fratura e Fadiga
	4
	0
	4
	80
	E
	20

	
	Máquinas de Fluxo
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Elementos de Máquinas II
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Laboratório Fenômenos de Transporte
	0
	4
	4
	80
	E
	

	
	Mecanismos e Dinâmica das Máquinas
	4
	0
	4
	80
	E
	

	8º


	Ensaios dos Materiais
	2
	0
	2
	40
	P
	20

	
	Laboratório de Materiais
	0
	2
	2
	40
	E
	

	
	Sistemas Térmicos de Potência
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Vibrações Mecânicas
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Sistemas para Movimento de Cargas
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Transformações de fases
	4
	0
	4
	80
	E
	

	9º


	Conformação dos Metais
	2
	0
	2
	40
	E
	18

	
	Automação Industrial
	2
	2
	4
	80
	E
	

	
	Projeto de Máquinas
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Introdução aos Processos Metalúrgicos: Soldagem, fundição, metalurgia do pó
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Sistemas de Refrigeração
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Projeto de Conclusão de Curso I 
	2
	0
	2
	40
	E
	20

	10º


	Manutenção Mecânica
	4
	0
	4
	80
	E
	18

	
	Motores e Turbinas a Gás
	4
	0
	4
	80
	E
	

	
	Engenharia Assistida por Computador
	0
	2
	2
	40
	E
	

	
	Equipamentos Térmicos
	2
	2
	4
	80
	E
	

	
	Manutenção Mecânica
	2
	0
	2
	40
	E
	

	
	Supervisão de Estágio
	0
	2
	2
	40
	E
	

	
	Projeto de Conclusão de Curso II
	2
	0
	2
	40
	E
	22


Resumo da Carga Horária

	Totais do Curso
	CHT

	Disciplinas Obrigatórias
	4080

	Projeto de Conclusão de Curso I e II
	   80

	Supervisão de Estágio
	   40

	Total de disciplinas na grade curricular
	4200

	Total de disciplinas na grade curricular (hora cheia)
	3500

	Projeto de Conclusão de Curso
	120

	Estágio Curricular
	200

	Atividades Complementares
	200

	Total (hora cheia)
	4020


A Estrutura Curricular do Curso de Engenharia Mecânica atende à:

►Resolução CNE/CES nº 2/2007, que prevê uma carga horária mínima de 3.600 horas para os cursos de engenharia;
►Resolução CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre o conceito hora-aula.

Da Comissão de Especialistas – fls. 72 a 85

Os pontos fortes apontados pelos Especialistas estão concentrados nas boas salas de aula. As dependências administrativas são adequadas. A biblioteca possui em seu acervo os principais títulos necessários ao bom desenvolvimento do Curso. Os objetivos do Curso e o perfil do egresso estão compatíveis com a modalidade apresentada. O corpo docente está qualificado para a função, coeso e comprometido com a Instituição. Os alunos ressaltaram o empenho do reitor na reestruturação dos cursos, pois, segundo eles, houve uma melhora considerável.
Os laboratórios que se encontram no Centro de Engenharia, Tecnologia e Pesquisa estão em reforma para ampliação, por isso foram apresentados laboratórios em fase de montagem e orçamento para aquisição de vários equipamentos que comporão os laboratórios. A proposta é considerada bastante adequada, apesar da observação, também, apontada pelo corpo discente, de que os equipamentos de informática não atendem a todos.

No entanto, entende-se oportuno reproduzir trecho do Relatório dos Especialistas, textualmente, em face dos problemas apontados:
No último reconhecimento do Curso (2012), os especialistas sugeriram a adequação das bibliografias das ementas das disciplinas, o que não foi atendido pela organização do Curso. Esta Comissão reitera a necessidade da referida revisão das bibliografias contemplando sua atualização. 

Esta Comissão constatou a existência de uma parceria da IES com o SENAI para a realização de aulas práticas, até 2015. Este fato é preocupante, pois durante a visita in loco, constatou-se que os laboratórios destinados ao Curso estão inoperantes. Houve a criação do Centro de Tecnologia, Engenharia e Pesquisa (CETEP) que irá abrigar esses laboratórios, mas o espaço encontra-se ainda em construção. Ainda, uma série de equipamentos, destinados aos laboratórios, estão em processo de aquisição, com previsão para o ano de 2016. Ressalta-se neste ponto a necessidade de, em nova visita, os especialistas averiguarem a operacionalização dessas medidas, essenciais para o bom andamento do Projeto Pedagógico do Curso. 

Notou-se o empenho da gestão atual na busca de melhorias de infraestrutura de salas de aula e laboratórios, capacitação do Corpo Docente e implantação de atividades de pesquisa.

Isso posto, esta Comissão recomenda a Renovação do Reconhecimento do Curso, pelo período mínimo, visto que as deficiências apontadas podem comprometer a formação dos discentes. Recomenda-se nova visita in loco para constatação do cumprimento das metas estabelecidas no que diz respeito à infraestrutura e equipamentos de laboratórios. 
2. CONCLUSÃO

2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de renovação do reconhecimento do Curso de Engenharia Mecânica, do Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino de São João da Boa Vista, pelo prazo de três anos.
2.2 A Instituição deverá observar as recomendações elencadas pelos Especialistas como oportunidades de melhoria, com a finalidade de aperfeiçoar a qualidade do Curso oferecido, em especial a questão da atualização das bibliografias das ementas de matérias.
2.3 O presente ato administrativo tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 09 de setembro de 2016.

a) Cons. Jacintho Del Vecchio Junior
Relator
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

O Conselheiro Francisco de Assis Carvalho Arten declarou-se impedido de votar.
Presentes os Conselheiros Décio Lencioni Machado, Francisco de Assis Carvalho Arten, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Junior, João Otávio Bastos Junqueira, José Rui Camargo, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari e Roque Theophilo Júnior.

São Paulo, 14 de setembro de 2016.

a) Consª Maria Cristina Barbosa Storopoli
Vice-Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 21 de setembro de 2016.

Consª. Bernardete Angelina Gatti

       Presidente
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